58. Después del análisis de la certeza contenida en esta proposición "*Roma existe*", da Suárez una doctrina más general: "El principio, '*lo que Dios dice es verdadero*', es simplemente evidente, y en sí del todo necesario e infalible; por tanto, si la segunda proposición, a saber, '*es Dios el que testifica*', viene a ser simplemente evidente, como puede llegar a serlo, a lo menos con una cierta evidencia natural,... la fe que de aquí se origina-re será evidente e infalible" (38).

59. Con todos estos elementos ya podemos completar la definición anteriormente dada sobre la certeza propiamente dicha. Según nuestro autor, cuando los hombres tienen una certeza proveniente de la evidencia en el testificante, la cual, con ciertas condiciones, pueden tener los varones doctos [21, 24, 25], exige también *infalibilidad absoluta de parte del motivo evidente*. Esta infalibilidad es de orden moral, pero esto no impide el

dentibus, qualia sunt: '*Quod Deus dicit est infallibile*' et '*Deus hoc dicit*'. Nam primum est notum scientia naturali, secundum autem supponitur cognosci evidenter ex signis experimento cognitis, iuvante etiam discursu rationis in nobis, et in Angelis efficacia sui luminis naturalis. Ergo assensus in illis principiis fundatus est infallibilis, quatenus nititur medio evidenti; ergo non tantum ex materiali obiecto, sed etiam ex formali, seu ex medio cognoscendi est infallibilis». *Tractatus de Gratia*, l. 2, c. 10, n. 15 (*Opera omnia*, t. 7, p. 624).

36 «Haec fides, quatenus est evidens, potest dici suo modo scientia a posteriori, seu potius per medium extrinsecum... ex principiis evidentibus... cum evidenti illatione. inde iuxta gradum evidentiae principiorum, erit etiam gradus infallibilitatis fidei». *Tractatus de Gratia*, l. 2, c. 10, n. 15 (*Opera omnia*, t. 7, p. 624).

37 «Assensus huius propositionis '*Roma est*' moraliter est infallibilis, non metaphysice, quia principium in quo nititur, scilicet: '*Quod tot homines tanto et tam diuturno consensu, ut testes oculati affirmant non potest esse falsum*', hoc (inquam) principium moraliter verum est et evidens, non metaphysice». *Tractatus de Gratia*, l. 2, c. 10, n. 15 (*Opera omnia*, t. 7, p. 624).

38 «Principium: '*Quod Deus dicit est verum*' est evidens simpliciter, et in se prorsus necessarium et infallibile; unde si altera propositio, scilicet, '*Deum esse qui hoc testificatur*', fiat etiam simpliciter evidens, ut fieri potest saltem quadam naturali evidenti, simili modo fides inde genita erit evidens et infallibilis». *Tractatus de Gratia*, l. 2, c. 10, n. 15 (*Opera omnia*, t. 7, p. 624).